ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 400

г. Томск						          31 октября 2024 г.
			 				           49 - ое собрание VII-го созыва

О направлении проекта Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» на публичные слушания и об опубликовании проекта; об установлении порядка учета предложений и замечаний граждан  и проведении публичных слушаний по проекту

	Рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, на основании ч.4 ст.44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статей 17, 53, 54 Устава муниципального образования «Томский район», статей 6, 7 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Томский район», принятого решением Думы Томского района от 26 мая 2022 № 122,

Д у м а Томского района решила:

1. Проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» согласно приложению  1  направить на публичные слушания.
1. Опубликовать проект Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» согласно приложению 1.
1. Установить порядок учета предложений и замечаний граждан по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» в представленной редакции и порядок участия граждан в обсуждении проекта согласно приложению  2.
1. Поручить осуществлять прием предложений и замечаний по проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район» в представленной редакции заместителю Председателя социально – экономического комитета Думы Томского района Сейвальд К.В. (по согласованию).
1. Провести публичные слушания по проекту Решения Думы Томского «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район», согласно приложению  20 ноября  2024 в  11-00 часов по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
1. Назначить (по согласованию) ответственного за организацию и проведение публичных слушаний - Председателя контрольно-правового комитета Думы Томского района  Рыбского А.В. (по согласованию).
1. Назначить секретарем публичных слушаний сотрудника Аппарата Думы Томского района (Таткина О.В.).
1. Определить: форма проведения публичных слушаний  - очная.

Председатель Думы
Томского района								        Р.Р. Габдулганиев

Приложение 1 к решению
Думы Томского района
  От  31 октября 2024 г. № 400

ПРОЕКТ
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № ____
г. Томск						           _________________________
			 				       ______ собрание VII - го созыва

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район»

В целях приведения в соответствие действующему законодательству, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 27 декабря 2023 года № 126-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности, области земельных отношений между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Томской области и исполнительными органами Томской области», на основании подпункта 1.1. части 1 статьи 24 Устава муниципального образования «Томский район»

ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования «Томский район», принятый решением Думы Томского района от 29 сентября 2011 года № 82 «О принятии Устава муниципального образования «Томский район»:
1) пункт 1.10. части 1 статьи 6 Устава дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Томского района;»;
2) в пункте 1.24. части 1 статьи 6 Устава слова  «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
3) статью 6 Устава дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Полномочия по решению вопросов в области градостроительной деятельности, области земельных отношений осуществляются исполнительными органами Томской области в соответствии с Законом Томской области от 27 декабря 2023 года № 126-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности, области земельных отношений между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Томской области и исполнительными органами Томской области».»;
4) пункт 2.8. части 2 статьи 24 Устава исключить;
5) часть 2 статьи 30 Устава дополнить пунктом 2.10.2. следующего содержания: «2.10.2. приобретения им статуса иностранного агента;»;
6) пункт 1.16. статьи 32 Устава исключить;
7) часть 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия Главы Томского района прекращаются досрочно в случае:
1.1. смерти;
1.2. отставки по собственному желанию;
1.3. удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.4. отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
1.5. признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
1.6. признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
1.7. вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
1.8. выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
1.9. прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
1.10. отзыва избирателями;
1.11. установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия Главы Томского района;
1.12. преобразования муниципального образования «Томский район», осуществляемого в соответствии с частями 3.1-1, 4, 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования «Томский район»;
1.13. увеличения численности избирателей муниципального образования «Томский район» более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования «Томский район».»;
	8) Часть 2.1. статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:
«2.1. Полномочия Главы Томского района прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения Главой Томского района, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
9) в части 2 статьи 34 Устава слова «в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

10) в пункте 1.19. части 1 статьи 37 Устава слова «подготавливает документы и схемы территориального планирования муниципального образования «Томский район», генеральные планы поселений, правила землепользования и застройки, утверждает подготовленную на основе генеральных планов поселения документацию по планировке территории,» исключить;
11) пункт 1.20. части 1 статьи 37 Устава исключить;
12) пункт 1.22. части 1 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции: «1.22. осуществляет реализацию мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Томского района;»;
13) в пункте 1.33. части 1 статьи 37 Устава слова «осуществляет создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального района, а также» исключить;
14) пункт 1.14. части 1 статьи 56 Устава исключить;
15) статью 57 Устава дополнить частью 5 следующего содержания: «5.  Органы местного самоуправления муниципального образования «Томский район» осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Томской области, в случаях, порядке и на условиях, которые определяются Правительством Российской Федерации.».
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, осуществления государственной регистрации в установленном законом порядке и обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет Думы Томского района.

Председатель
Думы Томского района							           Р.Р. Габдулганиев

Временно исполняющий полномочия
Главы Томского района							                 В.Л. Челокьян

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2 к решению
Думы Томского района
  от 31 октября 2024 г. №400

Порядок учета  предложений и замечаний граждан по Проекту Решения Думы Томского района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Томский район»
(далее – Проект решения) и участия граждан в обсуждении проекта

1.	Граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Томского р айона и достигшие 18 - летнего возраста (далее граждане), могут направлять предложения и замечания по Проекту решения для Думы Томского района в Администрацию Томского района в письменном виде по адресу: г. Томск,  ул. К.Маркса, 56 (с пометкой «для депутата Думы Томского района Сейвальд К.В.»)  в течение 10 дней с даты опубликования настоящего Решения;  либо передавать предложения и замечания депутату Думы Томского района Сейвальд К.В.  в часы посещения  по вышеуказанному адресу (ежедневно в рабочие дни начиная с даты публикации настоящего Решения до 17 часов «19» ноября 2024 года).
2.	Предложения и замечания граждан по Проекту решения рассматриваются на публичных слушаниях.
3.	Граждане имеют право принять участие в обсуждении Проекта решения на  публичных слушаниях, которые состоятся  «20 »  ноября  2024 года в 11.00  по адресу: г. Томск, пр. Фрунзе, 59а.
4.       Публичные слушания проводятся в виде депутатских слушаний по Проекту решения.

 Председатель
Думы Томского района	                                                                     Р.Р. Габдулганиев